
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 462 del   17/05/2022

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020 e ss.mm.ii., 
previa consultazione di n. 3 operatori economici, del servizio di sviluppo di un motore di Ricerca 
dedicato ai trial clinici da installare sul nuovo sito web ricerca.ifo.it. Fondi Valutazione Studi CE 
IRE, responsabile Direttore Scientifico IRE, Prof. G. Ciliberto - NO CUP.

Esercizi/o 2022 - Conto 502020196     Centri/o di costo 1101000

- Importo presente Atto: € 5.490,00

- Importo esercizio corrente: € 5.490,00

Budget

- Assegnato: € 267.491,43

- Utilizzato: € 222.905,76 

- Residuo: € 39.095,67

Autorizzazione n°: 2022/140323.1454

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-501-2022 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



- N°1Allegato (Ordine in Bozza) 

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

Visto l’Atto  Aziendale  adottato  con  deliberazione  n.  153  del  19.02.2019  ed 

approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.  U00248  del  2.07.2019, 

modificato ed integrato con deliberazione n. 1254 del 02.12.2020, n.46 del 

21.01.2021  e  n.  380  del  25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed 

Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione 

n.G03488 del 30.03.2021;

Premesso che con  deliberazione  n.  291  del  23  aprile  2018,  è  stato  approvato  il  nuovo 

regolamento  per  le  sperimentazioni  cliniche  di  fase  2,  3,  4  e  gli  studi 

osservazionali  degli  Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri,  i  cui  ricavi  sono stati 

accorpati nel fondo sperimentazioni denominato Valutazione Studi CE, di cui 

è responsabile il prof. Gennaro Ciliberto;

Considerato che il Direttore Scientifico IRE, Prof. G. Ciliberto, con nota protocollo n. 6274 

del  10.05.2022,  ha  richiesto  ai  competenti  uffici  di  procedere  con 

l’affidamento del servizio di sviluppo di un motore di Ricerca dedicato ai trial 

clinici da installare sul nuovo sito web ricerca.ifo.it;

Pag. 2 di 4



la suddetta richiesta nasce dall’esigenza di integrare il sito web istituzionale 

con un motore di ricerca che sia in grado di rilevare in tempo reale i dati del 

database smart;

la Dr.ssa Lorella Salce, in qualità di responsabile dell’Ufficio Stampa I.F.O., 

ha avviato un’indagine di mercato,  al fine di individuare un provider per il 

servizio  sopra  indicato,  invitando  a  partecipare  e  a  presentare  offerta  tre 

Società esperte nel settore per le attività richieste, come da elenco di seguito 

riportato:

- Industry S.r.l.;

- Semplice S.r.l.;

- Antonio Lombardo.

i preventivi pervenuti risultano essere idonei ed al fine di garantire il principio 

di economicità, ex art. 30, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la scrivente 

U.O.C., di concerto con la Direzione Scientifica IRE, ritiene l’offerta presen-

tata dalla società Industry S.r.l. più vantaggiosa;

Ritenuto pertanto di dover procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 

76/2020  e  ss.mm.ii.,  previa  consultazione  di  n.  3  operatori  economici, 

all’affidamento del servizio di sviluppo di un motore di Ricerca dedicato ai 

trial clinici da installare sul nuovo sito web ricerca.ifo.it;

Preso Atto del  parere  favorevole  del  Direttore  Scientifico  IRE,  apposto  in  calce  alla 

richiesta citata, che individua inoltre i Fondi Valutazione Studi CE IRE dove 

far gravare la spesa;

Considerato che la spesa complessiva di € 5.490,00 Iva inclusa, graverà sui Fondi Valutazione 

Studi CE IRE, responsabile Direttore Scientifico IRE, Prof. G. Ciliberto, che 

presentano la necessaria disponibilità;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

Pag. 3 di 4



dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 

241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1) affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  D.  L.  n.  76/2020  e  ss.mm.ii.,  previa 

consultazione di n. 3 operatori economici, il servizio di sviluppo di un motore di Ricerca dedicato 

ai trial clinici da installare sul nuovo sito web ricerca.ifo.it; 

2) far gravare la spesa complessiva di € 5.490,00 Iva inclusa, sui Fondi Valutazione Studi CE IRE, 

responsabile Direttore Scientifico IRE, Prof. G. Ciliberto, e che presenta la necessaria disponibilità; 

Valutazione Studi CE IRE
- assegnato:           €  267.491,43
- utilizzato:           €  222.905,76      
- presente atto:         €       5.490,00
- residuo:          €     39.095,67

3) attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione al relativo Centro di 

Costo 1101000 - Conto 502020196.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4




